
          Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  

 
 

 

 

 
 
 

 
Senato 
Accademico 
 
Seduta del  
27 marzo 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

………… O M I S S I S ………….. 
PIANO INTEGRATO 2018 DI SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA – 
AGGIORNAMENTO 

………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 79/18 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto il Decreto Legislativo n. 150/2009; 
 Visto il D. Lgs, 74/2017 (recante modifiche al Decreto Legislativo 27 

ottobre 2009, n.150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), 
della legge n. 124 del 2015); 

 Visto lo Statuto vigente della Sapienza, in particolare l’art. 4, comma 10; 
l’art. 18, comma 2, lettera e); l’art. 19, comma 2, lettera c); l’art. 20, 
comma 2, lettera a; 

 Viste le “Linee Guida per la gestione integrata del Ciclo della 
Performance delle università statali italiane” emanate dall’Anvur nel 
luglio 2015; 

 Vista la nota di indirizzo dell’Anvur per la gestione del ciclo della 
performance 2018-2020; 

 Visto il documento “Obiettivi del Direttore Generale per l’anno 2018”, 
approvato dal Senato Accademico il 12 dicembre 2017 e dal Consiglio di 
Amministrazione il 19 dicembre 2017;   

 Vista la delibera n. 3/2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 23 gennaio 2018, ha approvato il Piano Integrato 2017-
2019 di Sapienza Università di Roma – Aggiornamento 2018;  

 Considerato che per il 2018 il presente Piano assolve alle funzioni di 
Piano Esecutivo di Gestione, previsto dall’art. 22, comma 2, lett. c) del 
vigente Statuto; 

 Tenuto conto delle osservazioni formulate dai Senatori e dai Presidi di 
Facoltà nel corso di ampio e articolato dibattito, in particolare 
sull’opportunità di: 

-  prevedere che il documento di programmazione per le Facoltà 
riguardi anche le attività di terza missione; 

-  condividere pienamente con i Presidi gli obiettivi da assegnare ai 
medesimi per l’anno 2018, che confluiranno nel Piano Integrato 
2017-2019 – Aggiornamento marzo 2018; 

- prevedere forme di supporto a favore delle strutture chiamate a 
realizzare gli obiettivi, attraverso l’individuazione di adeguate risorse 
di personale tecnico-amministrativo da valorizzare a tale scopo; 

 



          Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Senato 
Accademico  
 
Seduta del   
27 marzo 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 Presenti e votanti 28: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, 
Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De 
Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, 
Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Germani, Maioli, 
Marotta 

DELIBERA 
 

 di approvare il documento Piano Integrato 2017-2019 di Sapienza 
Università di Roma - Aggiornamento marzo 2018, prevedendo che il 
documento di programmazione per le Facoltà riguardi anche le attività 
di terza missione; 

 di dare mandato al Direttore Generale, di concerto con il Pro-Rettore alla 
Pianificazione strategica e il Capo dell’Ufficio Supporto Strategico e 
Programmazione, di convocare i Presidi di Facoltà per condividere con 
i medesimi gli obiettivi da assegnare che confluiranno nel Piano 
Integrato 2017-2019 - Aggiornamento marzo 2018, da sottoporre 
all’approvazione definitiva del Consiglio di Amministrazione nella prima 
seduta utile. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                    F.to Eugenio Gaudio 
 

 


